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„Budoucnost není před námi, již nastala.“
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1.1 Úvod

Světu jedenadvacátého století vládne jednoznačně globalizace, průnik kultur, ekonomická

integrace a rychle se rozvíjející informační technologie. Vlivem všech těchto aspektů se mění

jak způsob života lidské společnosti, tak i tradiční, historické formy podnikání. Velké i malé

firmy jsou vystaveny vlivům mezinárodního prostředí, ohrožuje je konkurence nadnárodních

koncernů a obchodních řetězců. Jedním z handicapů těchto firem je již zmiňovaná globalizace

spojená s obrovskou konkurenceschopností (dostatek financí, bohaté zkušenosti, centrální řízení,

sdílení informací apod.) Na straně druhé vyplývá pro tyto podniky nesporná výhoda z jejich

jedinečnosti, osobního přístupu i zainteresovanosti majitelů a ze spotřebního chování zákazníků,

kteří stále více hledají originalitu, vyžadují individuální přístup a v neposlední řadě kvalitní

služby.

Dnes a denně se setkáváme se službami, které lze označit za nekvalitní. Prodavačku

v obchodě více zajímají rodinné peripetie spolupracovnice než naše potřeby, obsluha v restauraci

se tváří, jako bychom ji obtěžovali, reklamace zboží je prováděna tak složitým a zdlouhavým

způsobem, že se nakonec raději rozhodneme na věc zapomenout… Našlo by se mnoho dalších,

neméně nepříjemných, příkladů. A to vše se děje bezmála sedmnáct let po pádu komunistického

režimu u nás. Ptáme se: „Jak je to možné?!“ Odpověď v sobě zahrnuje několik klíčových

problémů, které, dalo by se říci, mají společného jmenovatele: MARKETING, zejména potom

jeho správné pochopení a aplikaci.

Jako vše okolo nás, i marketing se dynamicky vyvíjí. Vše, co bylo v minulosti přijato, musí

být stále tvůrčím způsobem zpochybňováno. Změny požadavků trhu posunují podnik vpřed

a právě marketing je pro firmu jedním z nástrojů v procesu přizpůsobování se těmto změnám.

Větší konkurence, rostoucí komplexnost a členitost trhu a mnohem zkušenější zákazníci

vyvolávají větší důraz na používání marketingu, který se stává více profesionálnějším a také

dravějším.

Na trhu zbytných produktů resp. služeb, kam hotelové služby bezpochyby řadíme, vládne

tvrdý konkurenční boj. Tyto okolnosti způsobují nutnost pochopení doby, přizpůsobení se jí

a hledání nových cest. Je třeba plně využívat potenciál dané lokality, v níž se podnik nachází,

a v neposlední řadě též aplikovat vhodný management a marketing. Otevírá se prostor pro

skloubení vědy, instinktu a tvořivosti. Úspěšné vedení jakéhokoliv podniku, zejména podniku

zabývajícím se službami, však vyžaduje vedle odborné způsobilosti též osobní zainteresovanost

a nadšení podnikatele.
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1.2 Cíle

Primárním cílem této diplomové práce je analýza vybraných subjektů. Úkolem

je analyzovat vnitřní situaci a vnější prostředí vybraných hotelů, zaměřit se také na přístupy

jejich majitelů k managementu a marketingu. Na základě provedené analýzy určit klíčové

faktory vnitřního a vnějšího prostředí vybraných subjektů, jež mají rozhodující vliv na jejich

činnost. Zhodnotit postavení zkoumaných hotelů na trhu.

Sekundárním cílem navazujícím na analýzu je nastínit nové perspektivy (jak co nejlépe

využívat potenciál Šumavy v moderním řízení hotelů). Nedílnou součástí práce bylo rovněž

seznámení se s provozem hotelů, přístupy k modernímu managementu a aplikací marketingu

v praxi.

1.2.1 Realizace cílů

Za cílovou destinaci pro provedení analýzy byla zvolena turisticky lákavá oblast Šumavy

s vysokým potenciálem pro cestovní ruch. Chráněná krajinná oblast a Národní park Šumava na

české straně, jež volně přechází v Přírodní park Bavorský les na straně německé, tvoří

nerozdělitelný celek. (Pzn. V rámci přeshraniční spolupráce České republiky, Spolkové republiky

Německo a Rakouska vznikl 20. 9. 1993 Euroregion Šumava/Bayerischer Wald/Mühlviertel,

který sdružuje 276 obcí a zahrnuje plochu 16.345 km².) Pro naše účely bylo zapotřebí zúžit „trh“

a zaměřit se pouze na určitý úsek regionu. Byla vybrána dvě, z hlediska cestovního ruchu,

významná města: Železná Ruda a Viechtach.

K naplnění cílů práce byly vybrány dva soukromé hotely (homogenní z hlediska

vlastnictví, kapacity, klasifikace i polohy) jeden se sídlem v Železné Rudě, druhý ve

zmiňovaném městě Viechtach. Český podnikatel však vypověděl v důsledku vnitropodnikových

změn v hotelu déle než rok trvající spolupráci. Z důvodu neochoty k dlouhodobé spolupráci

ze strany českých hoteliérů a časového omezení, jež bylo překážkou pro získání adekvátních

podkladů pro naši analýzu, jsme byli nuceni hledat nové cesty. V šetřené oblasti byla provedena

analýza hotelů a subjektů poskytujících ubytovací služby. Z této skupiny byl osloven

odpovídající segment podnikatelů, jež splňoval daná kritéria (hotel v soukromém vlastnictví,

v top managementu zastoupen majitel, klasifikace**/***, kapacita nad 30 míst).

Na základě řízených rozhovorů a vyplněných dotazníků byl analyzován přístup

železnorudských hoteliérů k podnikání a k marketingu. Plánovaným výstupem mělo být opatření

pro zlepšení situace a úrovně marketingu v České republice (ČR) resp. dané oblasti, která má

z hlediska cestovního ruchu vysoký potenciál a proto zaslouží naši pozornost. Konkrétně šlo
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o navržení realizace programu školení a prohlubování marketingových znalostí. Za tímto účelem

byla rovněž oslovena Regionální rozvojová agentura Šumava.

Ve Spolkové republice Německo (SRN) probíhala komunikace na vysoké úrovni.

Na základě výborné spolupráce s majiteli hotelu, úřady a Spolkem pro cestovní ruch ve

Viechtachu, byly získány potřebné informace a údaje, které se staly základem analýzy vnitřního

a vnějšího prostředí podniku Adventure camp Schnitzmühle a následně SWOT analýzy.

Výsledky analýzy využijí majitelé Schnitzmühle a projevil o ně zájem též Spolek pro cestovní

ruch ve Viechtachu.

1.3 Metodika zpracování

Základem této diplomové práce je analytický přístup. Práce se zabývá hotely a hotelovými

službami ve vybrané oblasti. Zřetel je dán zejména na soukromé podnikatele, kteří řídí malé

a drobné podniky, a jejich přístup k marketingu. Vycházíme z hypotézy, že správné pochopení

a aplikace marketingu může podstatným způsobem zlepšit tržní postavení a zvýšit kvalitu služeb

i konkurenceschopnost firmy. Tento aspekt je velmi důležitý, zejména v současných podmínkách

vysoce konkurenčního trhu.

Práce je členěna do čtyř základních částí (úvodní, teoretická, analytická a závěrečná).

V úvodní části jsou nastíněny klíčové oblasti řešené problematiky, cíle, metodika zpracování

a průběh realizace. Nedílnou součástí je též literární přehled.

Druhá, tj. teoretická část práce je nosným pilířem a teoretickým východiskem pro

zpracování části praktické. Jsou zde přesně definovány a vysvětleny odborné termíny

i marketingové pojmy (jako např. marketing služeb, marketingový mix služeb, marketingová

situační analýza aj.), s nimiž je dále pracováno. Podkladem pro tuto kapitolu bylo studium

odborné literatury a sledování trendů na současném trhu.

V analytické části se zabýváme řešením aktuálního problému, jímž je analýza vybraných

subjektů. V podniku Adventure Camp Schnitzmühle byla provedena analýza vnitřního a vnějšího

prostředí, jež se stala podkladem pro analýzu SWOT. V tomto hotelu byl proveden v časovém

horizontu jednoho roku též marketingový výzkum zaměřený na zákazníka resp. jeho přání

a potřeby. Na Železnorudsku byla provedena analýza trhu hotelových služeb a následně ve

vybraných subjektech analýza přístupu majitelů hotelu k managementu a marketingu.

Podkladem pro zpracování analytické části byly řízené rozhovory s majiteli hotelů i jinými

kompetentními osobami a terénní šetření v dané lokalitě. Pracováno bylo rovněž s interními
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materiály vybraných hotelů, statistickými údaji (zde je nutno zmínit jejich občasnou neaktuálnost

či úplnou absenci) a internetovými stránkami příslušných organizací a šetřených subjektů.

[…]


 reklamy v hromadných oznamovacích prostředcích (internet, turistické propagační materiály atd.)

 nabídky cestovní kanceláře

 jiné ………………………………………………………………………………………………

5. U tohoto hotelu preferuji (možnost více odpovědí):

 širokou nabídku služeb

 atmosféru a image hotelu

 kvalitu poskytovaných služeb a ochotu personálu

 kuchyni

 cenu

 přírodní krásy lokality, v níž se hotel nachází

 kulturní vyžití lokality, v níž se hotel nachází

 sportovní možnosti v lokalitě, v níž se hotel nachází

 jiné ……….. ………………………………………………………………………………….

6. V hotelu postrádám:

………………………………………………………………………………………………………..
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7. Informace o hotelu a jeho nabídce včetně cen jsou:

A) z hlediska dostupnosti:

 snadno dostupné

 pro mne nezajímavé

 obtížně dostupné

 nedostupné

8. Pro získávání informací o hotelu preferuji (možnost více odpovědí)::

 internet

 propagační materiály hotelu

 telefonický kontakt

 osobní kontakt s personálem

 jiné…………………………………………………………………………………………….

9. Se vzhledem a výbavou pokoje jsem:

 zcela spokojen

 spíše spokojen

 neutrálního názoru

 spíše nespokojen

 zcela nespokojen, důvod:……………………………………………………………………..

10. S čistotou pokoje a s prací pokojských jsem:

 zcela spokojen

 spíše spokojen

 neutrálního názoru

 spíše nespokojen

 zcela nespokojen, důvod:……………………………………………………………………..

11. S nápoji a pokrmy v hotelové restauraci jsem:

 zcela spokojen

 spíše spokojen

 neutrálního názoru

 spíše nespokojen

 zcela nespokojen, důvod:……………………………………………………………………..

12. S obsluhou v hotelové restauraci jsem:

 zcela spokojen

 spíše spokojen

 neutrálního názoru

 spíše nespokojen

 zcela nespokojen, důvod:……………………………………………………………………..

13. S cenou, kterou platím jsem:

 zcela spokojen

 spíše spokojen

 neutrálního názoru

 spíše nespokojen, důvod:……………………………………………………………………..

B) z hlediska srozumitelnosti:

 snadno srozumitelné

 pro mne nezajímavé

 obtížně srozumitelné

 nesrozumitelné
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14. S ostatní nabídkou a službami hotelu (masáže, zájezdy, sport atd.) jsem:

 zcela spokojen

 spíše spokojen

 neutrálního názoru

 spíše nespokojen

 zcela nespokojen, důvod:……………………………………………………………………..

15. Jsem ochoten platit za vyšší kvalitu vyšší cenu:

 ano

 ne

16. Budu mít zájem navštívit tento hotel i v budoucnu:

 ano

 ne

 nevím

Příloha č. 6: Podklady pro řízené rozhovory s hoteliéry na Železnorudsku,

otázky výzkumu

Základní informace o šetřeném podniku

Obchodní jméno:

Právní forma:

Sídlo:

Kontakt:

Předmět podnikání:

Rok zahájení činnosti:

Poslání (Motto):

Hlavní cíle:

Cenová hladina:

Počet zaměstnanců

(organizační struktura)
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Poskytované služby

UBYTOVACÍ:

Kapacita

Klasifikace

Obsazenost hotelu( %):

- průměrná

- v letní sezóně

- v zimní sezóně

STRAVOVACÍ: (kapacita, počet zařízení, místností)

DOPLŇKOVÉ: (vyjmenovat)

Ekonomické údaje

Personální náklady (% z celkových N)

Čistý zisk (% z celkových výnosů)

I. Přístup k podnikání a podnikatelskému prostředí ČR

Kterou oblast svého podnikání považujete za nejdůležitější? Očíslujte pořadí (nejlepší = 1 atd.)

o dosažení zisku

o spokojenost hosta

o spokojenost zaměstnanců

o dosažení prestiže mezi ostatními hotely

o jiné ……………………………………………………………………

Jak hodnotíte podnikatelské prostředí ČR? Zaškrtněte 1 možnost Proč?

o Velmi kladně ……………………………………………………………………

o Spíše kladně …………………………………………………………………….

o Neutrálně, žádné změny nenastaly

o Spíše záporně ……………………………………………………………………

o Zcela záporně ……………………………………………………………………

Jak hodnotíte dopad vstupu ČR do EU na Vaši podnikatelskou činnost? Zaškrtněte 1 možnost Proč?

o Velmi kladně ……………………………………………………………………

o Spíše kladně …………………………………………………………………….

o Neutrálně, žádné změny nenastaly

o Spíše záporně ……………………………………………………………………

o Zcela záporně ……………………………………………………………………
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II. Přístup k sobě a svému podnikání

Hodnocení jednotlivých oblastí hotelu jejich majiteli: Který z následujících bodů je hlavní předností Vašeho

hotelu? Očíslujte pořadí (nejlepší = 1 atd.)

o lokalita v níž se hotel nachází - z hlediska přírodních či kulturních krás

o lokalita v níž se hotel nachází – z hlediska konkurenčních podmínek

o vybavení hotelu

o kvalita poskytovaných služeb

o cena

o ochotný, školený personál

o šíře nabídky (jaké služby hotel poskytuje mimo služeb základních)

o kuchyně

o jiné (uveďte) …………………………………………………………

Postavení Vašeho hotelu na trhu (konkurence, slabé a silné stránky):……………………

……………………………………………………………………………………………

III. Přístup k marketingu

Považujete marketing za nedílnou součást podnikání?

o Ano

o Ne

Jaké marketingové aktivity provozujete?

……………………………………………………………………………………………………………

Kolik prostředků na marketingové aktivity hotelu vynaložíte? (% z celkových nákladů): …………….

Měl byste zájem školit sebe či své zaměstnance v oblasti marketingu?

o Ano

o Ne

Jste ochoten za takové školení zaplatit?..........................................