Katedra: KATEDRA CESTOVNÍHO RUCHU
Student: ZUZANA RŮŽIČKOVÁ
Studijní obor: OBCHODNĚ PODNIKATELSKÝ
Název diplomové práce: HOTELY A HOTELOVÉ SLUŽBY V OBLASTI SÚMAVY
V ČR A SRN
Oponent diplomové práce: DOC. ING. JANA BOUČKOVÁ, CSc.

Hodnocení práce:

**hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem**

1 2 3 4 5
Volba tématu práce a její význam <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formulace cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodika zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s daty a informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Teoretické zázemí autora <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň jazykového zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální zpracování – celkový dojem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Odborný přínos práce a její praktické využití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4 1 2 3 4
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Otázky k obhajobě

1. S jakými mezinárodními problémy jste se v průběhu prací na DP setkala? *se v průběhu prací na DP setkala?*
2. Jaká je vaše představa o partnerství s okolními podniky? *jaká je vaše představa o partnerství s okolními podniky?*

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Výtečná práce, velmi dobře zpracovaná problematika a stejně výborná prezentace diplomantky. Nelze ji hodnotit jinak než VÝBORNĚ. DOPORUČUJI K OBHAJOBĚ.

Datum:

2. 5. 2006

Podpis oponenta diplomové práce:

Božena